
Nº 26, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020600025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 10.290 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
05 de julho de 2005, à servidora GUIOMAR JACOBS - 84290,
lotada no Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria
de Planejamento, ocupante do cargo de Administrador, nível de clas-
sificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, no
regime de 40 (quarenta) horas semanais, com o vencimento do men-
cionado cargo, mais a gratificação adicional por tempo de serviço
prevista no Art.67 da Lei nº 8.112/90, no índice de 17% (dezessete)
por cento, calculada sobre o vencimento básico, mais o vencimento
básico complementar, Art. 15 da Lei nº 11.091/05, e o incentivo à
qualificação, Decreto nº 5.824/06, mais a vantagem pessoal, Art. 5º
do Decreto nº 95.689/88, mantida conforme Sentença Judicial - Ação
Ordinária nº 2002.70.00.069385-5, da 5ª Vara Federal do Paraná, e a
vantagem pessoal, Art. 62 da Lei nº 8.112/90, originária da incor-
poração nos termos do Art. 3º a 11, da lei nº 8.911/94, Lei nº
9.527/97 e Lei nº 9.624/98, correspondente à fração de décimos
equivalentes a 2/10 (dois décimos), da Função Gratificada, código
FG-2, mais 4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada, código FG-
3, mais a diferença de incorporação de quintos, correspondente à
fração de 4/10 (quatro décimos), da Função Gratificada, código FG-
2, mais 6/10 (seis décimos), da Função Gratificada, código FG-3,
mantida conforme Sentença Judicial - Ação Ordinária nº
2006.70.00.021630-0 da 4ª Vara Federal do Paraná.

Nº 10.291 - Autorizar, a partir de 15 de fevereiro de 2015 até 30 de
junho de 2015, a prorrogação do contrato de JUSSARA TURIN,
como Professor Substituto, com salário correspondente à classe A,
Assistente A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Departamento de Teoria e Prática de Ensino do Setor de
Educação.

Nº 10.292 - Tornar sem efeito a Portaria nº 10.202/PROGEPE, de 26
de janeiro de 2015, publicada no DOU de 28.01.2015, seção 2, página
23, referente a contratação de CASSIANO REZENDE PAGLIARINI,
tendo em vista a desistência do mesmo, conforme declaração em
anexo.

Nº 10.295 - Restabelecer o pagamento da aposentaria do servidor
CIRLEI PIRES MEIRA - 074152, matrícula SIAPE nº 343525, sus-
penso em razão da falta de recadastramento anual, tendo em vista a
atualização cadastral do citado servidor.

Nº 10.296 - Restabelecer o pagamento da beneficiária de pensão
ISABEL CRISTINA MAFRA MAGALHÃES MONTEIRO, matrí-
cula SIAPE nº 4264240, suspenso em razão da falta de recadas-
tramento anual, tendo em vista a atualização cadastral da citada be-
neficiária.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 10.317 - Exonerar, a pedido, a partir 23 de janeiro de 2015, a
servidora JUCELIA MIECZNIKOWSKI - 87084, da função grati-
ficada de Secretário Administrativo do Programa de Pós-Graduação
em Informática, FG-05, do Setor de Ciências Exatas.

Nº 10.318 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor RAFAEL ALVES PEREIRA - 202973, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de
Secretario Administrativo do Programa de Pós-Graduação em In-
formática, FG-05, do Setor de Ciências Exatas, autorizada pela Me-
dida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Intermi-
nisterial nº 1.407/96-MEC/MARE.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011, resolve:

Nº 497 - Retificar a Portaria de Pessoal nº 1251/2014, publicada no
D.O.U. de 19/03/2014, referente à aposentadoria de ADOLFO JOSE
CABRAL, Matrícula SIAPE nº 1130956, nos seguintes termos:
I - onde se lê: "... acrescidos da Gratificação de Raio-X e da Van-
tagem Pessoal do Artigo 12, da Lei n° 8.270/1991."
leia-se: "...acrescidos da Gratificação de Raio-X." II - Ficando ra-
tificados os demais termos. (Processo nº 23076.007714/2014-74)

Nº 498 - Retificar a Portaria de Pessoal nº 3790/2014, publicada no
D.O.U. de 14/08/2014, referente à aposentadoria de MARIA APA-
RECIDA LOPES NOGUEIRA, Matrícula SIAPE n° 0435353, nos
seguintes termos: I - ONDE SE LÊ: "... Nível 3..." LEIA-SE: "...Nível
4..." II - Ficando ratificados os demais termos. (Processo nº
23076.023335/2014-21)

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Nº 426 - Dispensar, a partir de 04/02/2015, ENOQUE AMARO
PEREIRA, Matrícula SIAPE n° 275134, Técnico em Contabilidade,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria
de Contabilidade e Finanças, da função de Chefe da Seção de Re-
gistros Contábeis, da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Fi-
nanças, Código FG-04, para a(o) qual havia sido designado(a) através
da Portaria de Pessoal nº 4840/2014, de 06/10/2014. (Processo n°
23076.002812/2015-04)

Nº 427 - Designar, a partir de 04/02/2015, EDSON LIRA DA SILVA,
Matrícula SIAPE n° 1984463, Técnico em Contabilidade, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças, para exercer a função de Chefe
da Seção de Registros Contábeis, da Pró-Reitoria de Planejamento,
Orçamento e Finanças, Código FG-04. (Processo n°
23076.002812/2015-04)

Nº 435 - Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de 07/11/2014,
LEONARDO AUGUSTO GOMEZ CASTILLO, Matrícula SIAPE n°
1514446, Professor Adjunto 4, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Design, na(o) função/car-
go de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Design, do Cen-
tro de Artes e Comunicação, Código FCC. (Processo n°
23076.061248/2014-72)

ZÉLIA MARIA DE ARAÚJO

07/02/1995, alterado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a de-
legação de competência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de
23/04/2009, resolve:

Nº 184- Autorizar o afastamento do país de MÁRCIO ASSOLIN
CORRÊA, matrícula no 1474380, Professor Adjunto do Departamento
de Física Teórica e Experimental - CCET, para participar do "Brazil-
Ireland Science Week", na cidade de Dublin, Irlanda, no período de
21.02.2015 a 01.03.2015, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES,
conforme processo nº 23077.001717/2015-75.

Nº 185- Autorizar o afastamento do país de CLAUDIONOR GOMES
BEZERRA, matrícula no 1345774, Professor Associado do Depar-
tamento de Física Teórica e Experimental - CCET, para participar do
"Brazil-Ireland Science Week", na cidade de Dublin, Irlanda, no pe-
ríodo de 21.02.2015 a 01.03.2015, inclusive trânsito, com ônus para a
CAPES, conforme processo nº 23077.002893/2015-24.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO
o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do
processo n. º 23077.083557/2014-93, resolve:

Nº 187 - Designar MARCOS ALBERTO ANDRUCHAK, matrícula
n.º 1674328, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Cur-
so, FCC, do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Artes -
PROFArtes, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para um
mandato de 02 (dois) anos.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO
XIMENES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.084593/2014, resolve:

Nº 66 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a
ROSEMARY DE ALMEIDA CAVALCANTE, ASSISTENTE DE
ALUNO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula
SIAPE nº 53473, lotado(a) no(a) GABINETE DO REITOR, mantido
o valor de 19% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o
artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as
situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Pro-
visória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-R, de 23.10.95,
resolve:

Nº 67 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato ANNIELLE
REGINA DA FONSÊCA FERNANDES, nomeado pela Portaria n.º
438/2014-PROGESP, para o cargo de Técnico de Laboratório/Bio-
logia, Classe D, Padrão 101, publicada no DOU n.º 148, de
05/08/2014, Seção 2, Fls. 26.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 65/2015-PROGESP, publicada no DOU nº 25
de 05/02/2015, que trata da nomeação em caráter efetivo do candidato
habilitado em concurso público FABRÍCIO ROOSEVELT MELO DA
SILVA, onde se lê: CARGO: Técnico em Eletrônica, Classe E, Padrão
101; leia-se: CARGO: Técnico em Eletrônica, Classe D, Padrão
101.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o disposto na Lei nº 8.168, de 16 de janeiro de 1991,
no Decreto nº 228, de 11 de outubro de 1991, e na Portaria MEC nº
1964, de 29 de outubro de 1991, resolve:

Nº 860 - Designar a ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, MARIA DE LOURDES ILHA GOMES, CPF nº
607305520 04, matrícula SIAPE nº 2529646, lotada e com exercício
no Departamento de Ciências Exatas e da Natureza do Colégio de
Aplicação, para exercer a função de Chefe do referido Departamento,
Código FG-5, por ter sido eleita, com vigência a partir da publicação
no Diário Oficial da União, pelo período de 02 anos. Processo nº
23078.000851/2015-49.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 107, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 01, de 02 de janeiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2015, nº 02,
Seção 2, página 09, na parte que nomeou KLEYTHON DE ARAÚJO
MONTEIRO no cargo de Professor Adjunto A, Nível 01, em regime
de Dedicação Exclusiva, matéria Geografia do Brasil com Ênfase em
Geografia Física, com lotação no Núcleo Tecnológico de Estudos e
Impactos da Mineração - NEIM, pertencente ao Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, de acordo com
o disposto no § 6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 124, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Dispensar, a partir de 23 de janeiro de 2015, ROBSON
COSTA MAGALHAES, técnico de laboratorio/area, Mat. SIAPE
1846245, da função de Chefe DO NUC APOIO TEC ESPECIFICO-
GTA-CFP, código FG 0004, desta Universidade (processo
23007.001333/2015-86).

NEILTON PAIXÃO DE JESUS

PORTARIA Nº 182, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Dispensar, a partir de 06/01/2015, ALEXSANDRO FARIAS
DOS ANJOS, Assistente em Administração, Matricula SIAPE
1754986, da função de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da
GTA do CECULT, código FG-004, desta Universidade.

NEILTON PAIXÃO DE JESUS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-06T06:01:28-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




